
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新建 8万立方米转炉煤气柜及综合利用项目

建设单位（盖章）： 河北东海特钢集团有限公司

编制日期： 2023年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................23
[...]
NOX产生量为 1402.51t/a，产生速率为 2062kg/h，初始浓度 473.18mg/m3。参

照《燃煤电厂超低排放烟气治理工程技术规范(HJ 2053-2018)》，当锅炉炉膛出口

NOX浓度为 350~550mg/m3时，SCR反应器催化剂层数按 3+1层装设，SCR脱硝

效率可达 86~91%，本次评价取 90%，则 NOx排放量为 140.25t/a，排放速率为

20.62kg/h，排放浓度为：47.32mg/m3＜50mg/m3，可以满足《唐山市钢铁、焦化

超低排放和燃煤电厂深度减排实施方案》（唐气领办 2018[38]号）：钢铁企业自

备电厂超低排放要求。

本项目烟气治理采用 SCR选择性脱硝技术，需要使用氨，根据行业特点及

钢铁工业自备电厂普遍运行数据，结合《唐山市生态环境局关于印发钢铁、焦化、

水泥行业全流程烟气达标治理工作方案的通知》（唐环气[2019]3号）中对氨逃

逸的相关要求，本评价取烟气出口氨排放浓度为 2.5mg/m3，排放速率为 1.09kg/h，

http://www.cqjnw.org/res/2018/09-06/11/c731b9b2d5fb299c96d0bc6b45c2fee7.pdf


— 70 —

排放量 7.41t/a。

②氨水罐区装卸过程中氨无组织排放：本项目 20%氨水用量为 36t/a，最大储

存量为 9.2t/a，在氨水装卸过程中不可避免会有氨的无组织排放，排放量约为千

分之一，即 0.009t/a。

（3）治理措施可行性及达标分析

①二氧化硫达标排放可行性

本项目燃气锅炉采用高炉煤气及转炉煤气作为燃料，小苏打干法脱硫

将碳酸氢钠细粉直接喷入高温烟气中，在高温下碳酸氢钠分解生成碳酸钠

Na2CO3、H2O 和 CO2。新产生的碳酸钠 Na2CO3在生成瞬间有高度的反应活性，

通过化学反应吸附去除烟气中的 SO2。小苏打干法脱硫工艺脱硫效率≥90%，

经脱硫系统处理后，外排烟气中 SO2浓度小于 35mg/m3。

②氮氧化物达标排放可行性

a、氮氧化物产生机理

燃料燃烧过程产生的氮氧化物主要为一氧化氮和二氧化氮。氮氧化物

的生成途径有 3 个：①热力型氮氧化物，是空气中的氮气在高温下氧化而

生成，当燃烧温度高于 1200℃时，热力型氮氧化物产生量会急剧增加；②燃

料型氮氧化物，是燃料中 的含氮化合物在燃烧过程中热分解产生 N 等中间

产物而又接着被氧化而生成； ③快速型氮氧化物， 是燃烧时空气中的 N 和燃

料中的碳氢离子团如 CH 等反应生成 HCN 和N，在进一步与氧作用， 以极快

的反应速率生成。

b、脱硝技术分析

目前，烟气脱硝技术主要分为燃烧中脱硝技术和燃烧后脱硝技术两大

类，其中燃烧中脱硝技术主要包括低过量空气系数燃烧、空气分级燃烧、

烟气再循环和低氮燃烧器技术等， 燃烧后脱硝技术主要包括选择性催化还

原(SCR)、选择性非催化还原 技术(SNCR)、强氧化法等。

考虑到本项目锅炉炉型、燃烧温度及初始氮氧化物浓度及现行环保要

求，本项目采用脱硝采用低氮燃烧器技术+高温 SCR 脱硝工艺， 本项目综合



— 71 —

考虑运行成本、操 作便利、脱硝反应区温度及储运的安全性等因素选择氨水

作为还原剂。

本项目为钢铁企业煤气发电项目，燃气锅炉烟气采用“SCR 脱硝+SDS 干法

脱硫+布袋除尘器”处理，该工艺属于《排污许可申请与核发技术规范 钢铁工业》

（HJHJ846-2017）、《排污许可申请与核发技术规范 火电》中的推荐可行技术。

根据工程分析，燃气锅炉烟气经“SCR 脱硝+SDS 干法脱硫+布袋除尘器”处

理后，颗粒物、SO2、NOx、氨排放浓度满足《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）表 2 大气污染物特别排放限值标准，同时满足《唐山市生态

环境局关于印发钢铁、焦化、水泥行业全流程烟气达标治理工作方案的通知》(唐

环气[2019]3 号)：钢铁企业自备电厂超低排放要求（颗粒物≤5mg/m3，二氧化硫

≤35mg/m3，氮氧化物≤50mg/m3，氨≤2.5mg/m3。）

（2）非正常工况

非正常工况下如检修时情况，煤气柜有部分煤气排放。

1）放散废气

项目氧含量≥2%时，发出声光报警，信号送炼钢与干法除尘三通阀连锁控制，

停止向煤气柜送气并自动关闭进口阀，不存在煤气放散。煤气柜在检修前需使用

N2 吹扫置换，根据建设单位提供，煤气柜每 7年检修一次， 在煤气柜低柜容

（3000m3）时进行操作，一般每次检修前需进行三次吹扫置换，每次充氮至 8万

m3柜容时开始放散，每次放散时间约为 2h（不计充氮时间），每次检修共放散

6h，根据转炉煤气中 CO占比为 51.8%，CO密度为 1.25kg/m3，则 CO最大排放

量为 1942.5kg（假设 CO一次全排完），最大排放速率 971.25kg/h，放散废气通

过放散管高空排放。

煤气柜设有 4组 DN720紧急放散管，紧急放散管底部设有电动蝶阀，管口

设有放散管帽；顶部设机械式联锁与手动卷扬的放散方式，保证在活塞冲顶前自

动打开以放散柜内多余煤气。煤气柜进口管道阀组前，设有一组 DN1000事故放

散管道，沿柜体至柜顶回廊上方 4米，依次设电动蝶阀+电动盲板阀+气开式快开

蝶阀（带阀位反馈、模拟量反馈功能）。



— 72 —

放散前 30min企业需对以煤气柜为中心的 300m区域范围内 CO浓度进行监

测，根据区域 CO浓度情况选择放散管进行放散。放散时，企业在以煤气柜为中

心的 300m区域范围的下风向的 CO浓度进行监控，若发现浓度出现超标情况，

立即停止煤气放散。

2）吹扫废气

煤气柜投运和检修时，需排放少量氮气，不含污染物，通过煤气紧急放散管

排放。

表 4-3 非正常工况废气污染源源强及相关参数一览表

非正常污染

源
污染物

非正常工况污染物排放

排放时间

（h）

年发生频

次（次）产生量（kg/次）
速率
(kg/h) 去向

放散废气 CO 1942.5 971.25 煤气紧急放

散管排放

6 7年/次

吹扫废气 N2 少量 / 6 7年/次

(3)结论

根据唐山市 2021年环境空气质量年报结论，唐山市为不达标区，超标因子

为 PM10、PM2.5、O3，本项目涉及废气污染物为颗粒物；本项目不涉及环境保护

目标；项目锅炉烟气采取废气经 SCR脱硝+SDS脱硫+布袋除尘器处理后通过 80m

排气筒排放；污染物以有组织排放为主，排放速率较小。

综合以上分析，项目实施后，不会对区域环境空气产生明显影响；项目实施

后，东海特钢公司废气污染物排放量减少，且项目落实了现役源倍量削减替代，

有利于区域环境质量改善。

2、废水

（1）生活污水

本项目不新增员工，因此无生活废水新增。

（2）生产废水

项目煤气柜湿式电除尘器用水，进入除尘灰，不外排。生产废水排水主要为

循环冷却水系统排污水、化水车间排水、自清洗过滤器反洗排水，生产废水排水

均送厂区污水处理厂处理后回用于生产，不外排。

①本项目废水水质及水量



— 73 —

本项目产生的废水主要为循环水系统排污水、锅炉系统排污水和凝结水精处

理系统排污水，废水产生量及主要污染物情况见下表。

表 4-4 项目废水产生及处置情况一览表

废水来源 主要污染因子 产生浓度，mg/m3 产生量，m3/d 排放去向

循环冷却系统用水
SS
COD

30
38 40 通过厂区废水

管网进入厂区

污水处理站，

处理后回用

化学水制备系统
SS
COD

20
38 24

过滤反冲洗水
SS
COD

20
38 10

②处理水量可行性分析(依托工程可行性)

东海特钢现有一座综合污水处理站，设计生产废水处理能力 1200t/h，深度处

理能力 300t/h。污水处理站采用“调节池+混凝沉淀池+生物滤池+V型滤池”处理工

艺，深度处理设施采用“超滤+反渗透”工艺，深度处理后出水水质满足循环水补

水要求。厂区内生活废水、少量生产排污水以及河北滦州经济开发区（原司家营

经济开发区西区）排污水进入污水处理站处理。污水处理工艺流程图如下图所示。

图 7 东海特钢现有综合污水处理站处理工艺流程图

③企业综合污水处理厂进出水水质

东海特钢综合污水处理站处理后的出水水质满足《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T19923-2005）标准后，全部回用于东海特钢工艺用水，进出水

水质及达标情况见下表。

表 4-5 综合污水处理站进出水水质一览表（单位:mg/L）
项目 进水水质 出水水质 GB/T19923-2005 达标判定

pH 6~9（无量纲） 7（无量纲） 6.8~8.5（无量纲） 达标

SS 90 4 -- --
浊度 11 NTU 4 NTU ≤5 NTU 达标

色度 45 10 30倍 达标



— 74 —

COD 120 20 ≤60 达标

BOD5 75 8.6 ≤10 达标

铁 0.5 0.1 0.3 达标

锰 0.5 0.05 0.1 达标

石油类 6 0.5 ≤1 达标

氯离子 250 180 ≤250 达标

溶解性总固

体
850 500 ≤1000 达标

二氧化硅 18 12 50 达标

总硬度 300 170 450 达标

总碱度 85 40 350 达标

硫酸盐 240 140 250 达标

氨氮 8 0.1 10 达标

总氮 16 2.0 -- --
总磷 1.5 1 ≤1 达标

其中原水经过预处理“格栅+化学除油+调节+高效澄清”产生部分出水再经“V

型滤池”处理后为工业新水，主要用于补充浊环；部分预处理后的原水经“生化池

+V型滤池+多介质过滤+换热+自清洗过滤+超滤+两级反渗透”处理后制备成除盐

水，用于补充净环，两级反渗透装置产生的浓盐水用于钢渣闷渣补水。污水处理

站外送口安装了 COD、NH3-N在线监测装置，并与环保部门联网。污水处理站

出水水质满足生产工艺需求，全部循环利用，无外排。

本项目废水排放量为 74t/d，即 3.08t/h，远小于东海特钢现有综合废水处理站

剩余处理能力，可满足拟建项目处理水量需求。

③处理水质可行性分析

项目产生的废水主要为循环水系统排污水、化学水制备系统排水、过滤反冲

洗水，上述废水均为清净下水，除含有少量的 SS、COD外，不含其它有害物质，

满足综合污水处理站进水水质要求，处理后回用于钢厂生产工序，不外排。

综上所述，拟建项目废水处理措施可行。

（3）地表水环境影响结论

拟建项目废水全部回用，不外排。项目采取的水环境减缓措施有效。依托污

水处理设施处理可行。因此，拟建项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声



— 75 —

(1)噪声源参数确定

①噪声源强分析及噪声控制措施

本项目产噪设备主要为汽轮机、发电机、风机、冷却塔等，产噪声值在 75～

95dB（A）之间；此外，锅炉排汽为频发性的间断噪声，产噪声值为 110dB（A）。

采取降噪措施为：采用低噪设备，采取基础减震措施，风机、锅炉、汽轮机

等排气管安装消声器，送风机吸气管设置进口消声器；引风机出口烟气管道上设

置金属补偿以减小风机振动的传递，锅炉蒸汽放散管设有消声器。具体设备噪声

级详见本项目主要噪声源见下表。

表 4-6 本项目主要噪声源一览表单位：dB（A）
序号 设备名称 设备数量 噪声源强 治理措施 隔噪效果

1 汽轮机 1套 110 采用低噪声

设备，采用基

础减振措施，

风机、锅炉、

汽轮机等排

气管安装消

音器

25
2 发电机 1套 85 15
3 风机 3台 95 25
4 冷却塔 1套 75 15

5 锅炉排汽 1 110 20

表 4-7 设备到厂界的距离

名称 设备到厂界的最近距离

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

发电系统 820 1150 580 660

(2)噪声预测

1）预测模式采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中推荐

的工业噪声预测模式。

①室内声源等效室外声源声功率级计算

LP2=LP1－(TL+6)

式中：LP1—靠近开口处（或窗户）处室内某倍频带声压级，dB；

LP2—靠近开口处（或窗户）处室外某倍频带声压级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

也可按下面公式计算某一室内声源靠近维护结构处产生的倍频带声压级或A

声级：







 

Rr
QLL WP

4
4

lg10 21 



— 76 —

式中：LP1—靠近开口处（或窗户）处室内某倍频带声压级，dB；

Lw—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q—指向因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8。

R—房间常数，R=Sα/（1－α），S为房间内表面面积，m2；α为平均

吸声系数。

r —声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按式下面公式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声

压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

L
iP

ijPTL

式中：LP1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

LP2i(T)= LP1i(T)－(TLi+6)

式中：LP2i(T)—靠近围护结构处室外 N个噪声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1i(T)—靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量。

然后按下面公式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计

算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级：

LW=LP2(T)+10lgS

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率

级，dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；